39RS0001-01-2021-001550-30
Дело №2-2543/2021 (Материал № 13-169/22)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                                                                                                                   Калининград
Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:
председательствующего судьи Дорошенко О.Л., при секретаре Поляковой Г.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании заявление М.... С.А. о взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:
Решением Ленинградского районного суда Калининграда от 07 июня 2021 года, вступившим в

законную силу, удовлетворено исковое заявление М.... С.А. к Т....у В.А. о взыскании убытков и судебных
расходов.

18 января 2022 года М.... С.А., действуя через представителя по доверенности Золотарёва М.Ю.,
обратилась в суд с заявлением о взыскании судебных расходов, связанных с оплатой услуг представителя в
сумме 18 000 рублей.

М.... С.А. , ее представитель по доверенности Золотарев М.Ю. , ответчик Т.... В.А. в судебное
заседание не явились, извещены надлежаще.

Представитель ответчика Черкаева О.В. в судебном заседании просила снизить размер судебных
расходов до разумного предела , т.е. до 3000 рублей, ссылаясь на непродолжительность судебных заседаний .
проведенных с участим представителя истицы Золотарева М.Ю. и небольшой объем совершенных им
процессуальных действий.

Выслушав представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к
следующему.

Согласно положений п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд
присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением
случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен
частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру
удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований,
в которой истцу отказано.

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее
письменному ходатайству, суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в
разумных пределах.

Решением Ленинградского районного суда Калининграда от 07 июня 2021 года удовлетворено исковое
заявление М.... С.А. к Т....у В.А. о взыскании убытков и судебных расходов.

Апелляционным определением Калининградского областного суда от 08 декабря 2021 года решение
Ленинградского районного суда Калининграда оставлено без изменения.

Таким образом, у М.... С.А. возникло право на возмещение за счет ответчика понесенных судебных
расходов.

Как указано в заявлении , представитель Золотарев М.Ю. подготовила исковое заявление, участвовал в
судах первой и второй инстанции, подготовил заявление о взыскании судебных расходов.

Согласно квитанций на оплату юридических услуг М.... С.А. оплатила ИП Золотарёву М.Ю. за
подготовку иска 4000 рублей, за участие в предварительном судебном заседании 4000 рублей, за судебное
заседание 07.06.2021 года 4000 рублей, за судебное заседание в Калининградском областном суде 6000
рублей, а всего 18000 рублей.

С учетом таких обстоятельств, суд находит заявление М.... С.А. о взыскании с ответчика судебных
расходов по оплате услуг представителя по существу обоснованным.

Определяя размер подлежащих взысканию с ответчика расходов, суд принимает во внимание характер
спора, сложность дела, количество судебных заседаний, проведенных с участием адвоката Золотарёва М.Ю. ,
качество и объем оказанных им услуг, а также тот факт, что Золотарёв М.Ю. принимал участие в суде первой
инстанции в двух не продолжительных по времени судебных заседаниях и в судебном заседании второй
инстанции, а также руководствуясь принципами разумности и справедливости, полагает возможным
взыскать с Т....а В.А. в пользу М.... С.А. судебные расходы, связанные с оплатой услуг представителя, в
сумме 15 000 рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 100 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
Взыскать с Т....а В.А. в пользу М.... С.А. судебные расходы в сумме 15 000 тысяч рублей.
На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через суд

Ленинградского района Калининграда в течении 15 дней.

Судья      / п о д п и с ь /      О.Л. Дорошенко